ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 292/PGDĐT-THCS

	                    Quận 7, ngày 12 tháng 4 năm 2016.

Về Tổ chức cuộc thi “Toán học - Tư duy và thực tiễn”
          và tuyển chọn học sinh tham dự kỳ thi
      Olympic Toán Thế giới (WMO) năm 2016.

	Kính gửi:  Hiệu trưởng trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

		Căn cứ công văn số 919/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 4 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh Về Tổ chức cuộc thi “Toán học - Tư duy và thực tiễn” và tuyển chọn học sinh tham dự kỳ thi Olympic Toán Thế giới (WMO) năm 2016;
Phòng Giáo dục và Đào tạo nhận thấy cuộc thi “Toán học - Tư duy và thực tiễn” lần I năm học 2015-2016 do Sở Giáo dục và Đào tạo (SGDĐT) phối hợp với Công ty CP Quản lý giáo dục và Đầu tư EMG (đơn vị đại diện chính thức tại Việt Nam của Hiệp hội Olympiad Toán học Thế giới - WMO) tổ chức nhằm đẩy mạnh hoạt động dạy học gắn với thực tiễn cuộc sống, phát huy năng lực tư duy và vận dụng thực tế trong học sinh phổ thông, kế hoạch như sau:
1. [bookmark: bookmark0]Mục đích
+ Phát triển hoạt động dạy và học toán trong trường phổ thông, rèn luyện năng lực tư duy toán học gắn với việc vận dụng toán học để giải quyết những vấn đề trong thực tiễn cuộc sống.
+ Tuyển chọn đội dự tuyển thành phố để bồi dưỡng và chọn lọc học sinh (HS) tham dự kỳ thi Olympic Toán Thế giới, tổ chức vào tháng 8 năm 2016.
2. [bookmark: bookmark1]Đối tượng học sinh dự thi
HS đang học lớp 5 (Tiểu học) hoặc lớp 6 (Trung học cơ sở) năm học 2015-2016 tại Quận 7 tự nguyện tham gia kỳ thi.
3. [bookmark: bookmark2]Thời gian thi
Kỳ thi diễn ra trong 2 ngày 14 và 15/5/2016.
Phòng GDĐT sẽ công bố chi tiết thời gian, địa điểm kỳ thi vào đầu tháng 5/2016.
4. [bookmark: bookmark3]Hỗ trợ kinh phí tổ chức thi và tập huấn đội dự tuyển
Để hỗ trợ công tác tổ chức thi, công tác tập huấn đội HS dự tuyển và đội tuyển chính thức, mỗi HS đăng ký dự thi đóng kinh phí tham dự là 480000 đồng.
5. [bookmark: bookmark4]Kế hoạch chi tiết
· Các trường Tiểu học lập danh sách HS dự thi gửi về Phòng GDĐT theo địa chỉ email: cmtieuhoc.q7.tphcm@moet.edu.vn và các trường Trung học cơ sở lập danh sách HS dự thi gửi về Phòng GDĐT theo địa chỉ email: anhtuannguyenminh@yahoo.com
HS tham gia kỳ thi đóng kinh phí tham dự tại trường đang theo học, nhà trường tập hợp và chuyển kinh phí về Phòng GDĐT (cô Lê Thị Ngọc Quý - thủ quỹ), Phòng GDĐT chuyển kinh phí tham dự của HS về Ban tổ chức kỳ thi tại địa chỉ: Văn phòng EMG Education, Lầu 8 số 41 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Nghé, Quận 1, TP.HCM, điện thoại 0838258612.
· Thời hạn đăng ký dự thi, gửi kinh phí tham dự: trước ngày 22/4/2016.
· HS dự thi trong 2 ngày 14, 15/5/2016.
Mỗi ngày HS làm 1 bài thi viết trong thời gian 90 phút.
HS khi đăng ký sẽ chọn nhận đề thi và làm bài thi bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh. HS thi bằng tiếng Anh sẽ có điểm cộng khuyến khích cho bài thi.
Nội dung bài thi: khảo sát năng lực tư duy toán học và vận dụng thực tiễn của HS ở trình độ lớp 5 và lớp 6 (tham khảo đề thi mẫu theo phụ lục đính kèm).
· Sở GDĐT sẽ cấp giấy khen và trao giải cho 24 HS đạt kết quả	thi cao nhất. Các HS ở cấp THCS đạt giải được công nhận là HS giỏi môn Toán THCS.
24 HS đạt giải sẽ được chọn vào đội dự tuyển tham dự kỳ thi Olympic Toán Thế giới (World Mathematical Olympiad - WMO).
WMO tổ chức lần đầu vào năm 2010 cho các HS từ 8 tuổi đến 13 tuổi, được tổ chức luân phiên ở nhiều quốc gia như Singapore, Vương quốc Anh, Hoa Kỳ, Úc... Kỳ thi sắp tới sẽ được tổ chức vào tháng 8/2016 tại Hàn Quốc. Kỳ thi gồm nhiều vòng thi cá nhân và đồng đội, giúp các thí sinh thể hiện năng lực tư duy toán học, vận dụng thực tiễn và khả năng làm việc nhóm.
	Các HS trong đội dự tuyển WMO của thành phố sẽ được bồi dưỡng và kiểm tra để chọn ra 12 HS vào đội tuyển chính thức dự thi WMO vào tháng 8/2016, 12 HS còn lại trong đội dự tuyển có thể đăng ký tham gia WMO với tư cách thí sinh dự bị/quan sát viên.
Các HS được chọn dự thi WMO (chính thức và dự bị) sẽ đăng ký dự thi WMO trên cơ sở tự nguyện và đóng kinh phí dự thi WMO (lệ phí đăng ký thi WMO tại Hàn Quốc và chi phí của chuyến đi) cho Ban tổ chức.

	Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở phổ biến và khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi./.

Nơi nhận :
- Như trên (để thực hiện);
- Phó trưởng phòng (để biết);
- Lưu: VP, TiH, THCS.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký và đóng dấu)

[bookmark: _GoBack]
Ngô Xuân Đông

PHỤ LỤC
DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
KÝ THI “TOÁN HỌC-TƯ DUY VÀ THỰC TIỄN” LẦN 1 NĂM HỌC 2015-2016

	STT
	Họ và lót
	Tên
	Ngày, tháng, năm sinh
	Nơi sinh
	Lớp
	Trường
	Quận
	Đăng ký thi
	Ghi chú

	Bằng tiếng Việt
	Bằng tiếng Anh